91) In infante bienni contigit.

92) In quinque cadaveribus, ita ut hoc phaenomenon vix pro accidentali agnoscerem.

glandulis, tum pulmonum, tum mesenterii, vestigia scrophularum obvenerunt.

§. LXVIII.

Caussae. Diagnosis. Prognosis.

Caussae. 1. Aevo nostro coqueluche super universum globum late grassatur; conquerimur in regionibus septentrionalibus⁹³⁾, conquerunturque in australibus⁹⁴⁾. Nullum quoque anni tempus illi adversatur; grassatur enim hyeme et vere, potissimum flante euro et borea, grassatur aestate, dum dies fervidissimi a frigidis humidisque excipiuntur, grassatur, et maxime quidem, autumno⁹⁵⁾. Subjiciuntur coqueluche praeprimis infantes a primo nativitatis anno usque ad septimum;

93) WATT (l. c.) asserit, coqueluche in regionibus septentrionalibus et frequentius, et majori vi saevire.

94) Ait PENADA (l. c. p. 5.): „e di più sembra provato ad evidenza, che ne' popoli settentrionali la tosse convulsiva sia meno frequente ne' suoi vitorni, meno forte, e terribile nelle sue conseguenze, che ne' paesi posti alla plaga più mite, e meridionale della Francia e dell'Italia.“

95) Vilnae coqueluche grassabatur a. 1807. mens. Octobri et Novembr.; a. 1809. mens. Jan. Febr. Mart.; a. 1813. mense Decembri; a. 1814. mense Januario; a. 1815. a mense Septembr. ad Decembrem; a. 1816. a mense Jan. ad Martium; a. 1819. a mense Jan. usque ad Octobrem; a. 1820. mense Septembr. et Octobri; a. 1821. mense Aprili, a. 1822. mensibus Majo et Junio.

mum; serius morbus magis feminas, praeprimis gravidas et puerperas, adgreditur. Parcet nec divitibus, nec pauperibus. Causa excitans procul dubio contagium⁹⁶), ad cuius tamen, ne dicamus ortum, saltem propagationem, congrua requiritur annua constitutio, qua illius vis modo arcetur, modo sustinetur. Contagium facilius a natu majoribus ad juniores, quam a junioribus ad natu majores propagari videtur⁹⁷). Viam illi sternunt frigus excalesfacto corpore susceptum, et

Ggg 2 ani-

96) De natura contagiosa coqueluche suspicionem manifestans pulchre suo jam tempore dixit STORCH (l. c. p. 366.): „*meiner wenigen Einsicht nach werden dermaleinst noch gar viele Krankheiten blos dem Anstecken zugeschrieben werden können, die wir jetzo noch von einer allgemeinen Ursache herleiten.*“ Ac re quidem vera nostro aevo nemo amplius de natura contagiosa coqueluche dubitat. Propagatur enim (saepe per ipsos medicos) morbus, de aegro ad aegrum, de domo ad domum, de pago ad pagum, ita ut via, quam sequitur, erui et demonstrari possit, eoque quodam in loco stabilito (in orphanotropheo, instituto, familia, urbe, provincia), vix antea, quin omnes infantes ad illum dispositi aegrotaverint, cessat. Vere hinc dicit PENNADA (l. c. p. 17.): „*La tosse convulsiva, qualora si sia in qualunque modo introdotta in una data popolazione, città, o provincia, non disparte, se non dopo un ben lungo giro di stagioni, e di annate intere.*“ Sciendum tamen, STOLLIIUM more suo et coqueluche contagium negasse. (MOHRENHEIM *Wiener. Beyträge zur pr. Arzneyk.* 2. B. p. 3).

97) STORCH l. c. p. 356.

animi pathemata deprimentia ⁹⁸⁾. Causa proxima ignoratur. Quaerebatur incassum in insectis ⁹⁹⁾, in rheumatica materia ad diaphragma deposita ¹⁰⁰⁾, in stimulo subtili nervis pneumogastricis et phrenicis illato ¹⁾ etc.

Diagnosis. 2. Est enim coqueluche morbus sui generis, neque a morbillis ²⁾, neque a bronchitide ³⁾ repeten-

98) Nemo nisi expertus id crederet, quantum moeror, timor, in infantum corpuscula imperium exercent. Accedit hic quod fletus peculiari modo partes illas, quae in coqueluche maxime patiuntur, exercet.

99) LINNAEUS Diss. exanthemata viva. Upsal. 1757. v. Amoenit. acad. Vol. 5. N. 82.

100) STOLL ratio medendi. P. V. p. 135.

1) HUFELAND *Bemerk. über d. Keichhusten (in dessen Bemerk. über d. Blattern. 2. Ausg. p. 484).*

2) POHL Pr. de analogia inter morbillos et tussim convulsivam. Lips. 1789. v. *Neue Samml. f. Wundärzte. 4. B. N. 5.*

3) Si opinio ista, a WATT et MARCUS emissa, veritati consona foret; cur, quaeso, in coqueluche, loco vocis raucae, bronchitidi familiaris, sonorus ejulatus audiretur? Cur copiosa illa sputa, quae inflammatio membranae pituitariae bronchiorum largiri solet, in coqueluche non observarentur? Cur coqueluche inducias plurimarum horarum concedere solet, cum bronchitis continuo saeviat? Cur methodus anti-phlogistica, quâ iste morbus, determinatus inter limites, rite debellari solet, simili pacto et coqueluche non fugaret? — Provocant ad cadaverum sectiones! At vero hae nil aliud docent, praeterquam quod coqueluche saepe cum bronchitide societatem inire potest.

petendus. Proprium illi est, morborum exanthematicorum instar, praescriptum suum curriculum absolvere, cujus ante terminum aegrum quidem interficere, sed neutiquam sanare poteris 4). Nec satis. Sicuti quaevis morborum exanthematicorum epidemia peculiarem solet agnoscere indolem, ita et coqueluche. Est enim iste morbus modo *simplex*, modo *complicatus*. *Coqueluche simplex* evolvi solet in infantibus caeterum optima sanitate gaudentibus et annua constitutione aliis morbis popularibus vix favente. Malum sua stadia regulariter decurrit. Nulla alieni morbi inveniuntur vestigia, quin immo paroxysmo absoluto, infans vix pro aegrotante haberetur. *Coqueluche complicatus* indolem refert *inflammatoriam*, *gastricam* et *spasmodicam*. *Indoles inflammatoria* induitur a coqueluche, vel mox a primo morbi initio, vel sub illius curriculo. Coqueluche ab initio est inflammatorius, in infantibus robustis, plethoricis, annuaque

con-

Pulchre WATT et MARCUS refutaretur a J. G. KÖCHLER in diss. de sede et natura tussis convulsivae. Prag. 1818. et in *Allg. Literatur-Zeit.* v. Jahr 1818. 4. B. *Ergänzungsbl.* N. 130.

4) Non intelligo, virum expertum dicere potuisse: „se si giunga a tempo della prima ingruenza del morbo, facile cosa ella è per quanto l'esperienza ci documenta, coi blandi purganti, e sopra tutto coi vomitori di troncoar il corso alla sempre lunga e molesta malattia.“

PENADA l. c. p. 20.

constitutione morbis phlogisticis favente, Primum morbi stadium non amplius febrem catarrhalem, sed potius bronchitidem refert. Si coqueluche sub decursu suo per errorem in regimine et maxime per malam medendi rationem fiat inflammatorius; en nova adoritur febris, libera a paroxysmis intervalla adumbrans, cum signis bronchitidis, pleuritidis, pneumoniae et encephalitidis. Nisi tunc illico succurratur, exitus illarum inflammationum, potissimum suffocatio, phthisis pulmonalis et hydrocephalus, evolvuntur. *Coqueluche gastricus* locum obtinet in infantibus voracibus, male nutritis, vermibus onustis, obstructioni alvi obnoxiiis, vitam inertem ducentibus, imprimis si genius morborum regnantium fuerit biliosus. Aperitur scena febre catarrhali, notis gastricis insignita. Malo ad secundum stadium protracto, major solito invenitur virium jactura, morositas, anorexia, ne dicamus de facie flaviuscula, de lingua muco obsessa, de halitu oris ingrato, de alvo tarda, de faecibus valde foetentibus aliisque signis gastricis. Si vermes lateant, somnus quam maxime est inquietus, et aegrotuli motus convulsivos etiam extra paroxysmum, imprimis circa novilunium, experiuntur. Ne vero a saburris, aut a vermibus, symptomata derives, quae a statu inflammatorio membranae mucosae, tubum intestinale investientis, derivanda sunt. Phaenomena, quae in cada-

cadaveribus deteximus⁵⁾, talem intestinorum statum a coqueluche haud alienum esse demonstrant. Concludimus ad illum ex cruciatibus abdominis, praesertim sub tactu; ne dicamus de aliis signis enteritidis catarrhalis. *Coqueluche spasmodicus* sibi eligit infantes sensiles, quondam convulsionibus obnoxios, a diaeta severa, aut ab evacuationibus labefactatos et sub opere dentitionis constitutos. Ab isto coqueluche symptomatica nervosa, quae ex affectione inflammatoria encephali et specus vertebralis pullulant, omnino distinguenda sunt. Distinguuntur utplurimum ob praesentiam febris et signorum, quae de liquore in cerebro aut in medullâ spinali extravasato testantur. Priusquam vero in variam coqueluche indolem inquiramus, morbus iste ab aliis aegritudinibus, cum illo, aut fortuito complicatis, aut similitudinem alentibus, discerni debet. Non desiderantur enim epidemiae coqueluche, cum variolis, morbillis, scarlatina et parotide⁶⁾ societatem ineuntes. Porro coqueluche confundi potest cum *febre catarrhali*, *morbillis* et *croup*. A *febre catarrhali* distinguitur coqueluche ob tussim hic sat longis intervallis redeuntem, et interdum in primo morbi limine quid specifici habentem. Talis autem tussis conditio, et stadio

inva-

5) Cfr. §. LXVII. N. 2 (92).

6) Legi de hoc argumento meretur PENADA l. c. p. 12. 38.

invasionis *morbillosum* propria est. Dubia hinc usque ad tempus eruptionis premere possunt. Quin immo et ultra, si febris morbillosa sine morbillis coram haberetur. Nisi *croup* cum stadio invasionis coqueluche complicitur, ob raudinem et tussis conditionem facile a coqueluche distinguitur.

Prognosis.

3. Coqueluche (paucis concessis exceptionibus) semel tantum unum eundemque hominem invadere solet 7). Sopitus tamen, at non plane extinctus, commisso in regimine errore, interdum is recidivam simulando de novo flagrare incipit 8). Sistit coqueluche morbum magis molestum, rebellem, ac commiserationem excitantem, quam revera periculosum. Nostro saltem aevo pestilentiales illae epidemiae, quas historia narrat 9), non obvenerunt, ac tabulis mortuariis,

coque-

7) „In den 38 Jahren, da ich Kranke besucht habe, ist mir Niemand vorgekommen, der mehr als einmal mit dem Keichhusten befallen gewesen wäre.“ ROSENSTEIN l. c. p. 391. Idem testatur HILLARY *on the air and diseases of Barbados* p. 45.

8) Tale exemplum et nuper in puero septenni vidi, qui dum a coqueluche levatus videretur, lavato pavimento, iterum eo extorqueri incepit. Et MORRIS narrat, quod infantes, qui coqueluche in autumnoperpessi sunt, subsequente vere iterum in eundem morbum relabuntur. (*Med. Obs. and inquiries. T. 3. p. 281*).

9) SPRENGEL l. c.

coqueluche millena funera adscribentibus ¹⁰⁾, ob faciles in diagnosi errores, coecam fidem tribuere nequimus. Sunt interea variae rerum positiones, ab aegrotorum aetate et constitutione, a genio morbi epidemico, ab anni tempore, ab aliis aegritudinibus, ab symptomatibus quibusdam et a medendi ratione, provenientes, quae coqueluche periculosum reddere queunt. Ita, quo junior aegrotulus, eo periculosior morbus. Infantes ubera adhuc sugentes saepissime moriuntur. Infantes a parentibus valetudinariis ortum ducentes ¹¹⁾, thorace deformi instructi ¹²⁾, et admodum graciles, quammaxime patiuntur. Epidemiae interdum (coqueluche simplicis) adeo benignae obveniunt, ut in ampla licet urbe ne unum funus numerari possit. Contra aliae (coqueluche cum complicatione inflammatoria, gastrica, spasmodica) plurimis infantibus infensae evadunt. Coqueluche in hyemem incidens plura pericula minari solet, ac raro ante reditum aestatis plane evanescit. Timendus praecipue est coqueluche, qui cum dentitione, scrophulis ¹³⁾, rhachitide ¹⁴⁾, et morbis exan-

10) Referente ROSENSTEIN (l. c. p. 396.), in Suecia ab a. 1749 ad a. 1764. a coqueluche 43, 393. infantes trucidati fuere; quod faceret omni anno 2712.